

ASSOCIATION DIOCESAINE DE BLOIS  
2 rue du Porte Clos Haut  
41000 BLOIS

775 367 451

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

Monseigneur,  
Pères,  
Mesdames et Messieurs les administrateurs,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Diocésaine de Blois relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 29 mai 2024 à la date d'émission de notre rapport.

**Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans l'annexe de vos comptes annuels.

En page 1 de l'annexe des comptes annuels au paragraphe « Faits caractéristiques », il est décrit les conséquences du traitement comptable des conséquences du sinistre de l'abbaye Saint Georges.

## Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Ainsi, en complément des informations mentionnées dans le paragraphe d'observations, nous portons à votre connaissance les notes de l'annexe «Principes Règles et Méthodes comptables » qui précisent les dispositions du plan comptable général et des règlements comptables ANC 2018-06 pour l'établissement des présents comptes annuels

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application. Une attention particulière a été portée au traitement comptable des conséquences du sinistre de l'Abbaye Saint Georges.

Par ailleurs, sur la base des éléments disponibles à ce jour, nous avons procédé à l'appréciation des approches retenues par l'association décrites dans l'annexe et mis en œuvre des tests pour vérifier par sondage l'application de ces méthodes concernant notamment :

- L'évaluation des engagements hors bilan et des fonds dédiés,
- Le traitement comptable des immobilisations corporelles et financières et des opérations juridiques y afférentes
- Le traitement comptable des legs et des engagements liées aux legs
- Ainsi que la valorisation des titres en portefeuille.

Une attention particulière a été portée aux procédures mises en œuvre pour identifier les avantages et ressources en provenance de l'étranger.

De plus, en complément des diligences mises en œuvre pour nous assurer, par sondage, du respect des procédures recommandées par l'Association Diocésaine de Blois dans les paroisses, nous nous sommes assurés de la qualité des documents comptables communiqués par les paroisses et des contrôles mis en œuvre par les services internes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtées dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



### **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux administrateurs**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Outre la mention communiquée dans notre paragraphe d'observation, nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion établi par votre Président et votre trésorier en collaboration avec votre Econome Diocésain et dans les autres documents adressés aux administrateurs sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Evêque en collaboration avec votre trésorier et votre économe diocésain.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Arras  
Le 3 juin 2025  
Pierre-Emmanuel FORT  
L'un des Associés

SAS FORT ET ASSOCIES  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Douai



**BILAN ACTIF**

EXERCICE : Du 01/01/2024 Au 31/12/2024

Période N-1 du 01/01/2023 Au  
31/12/2023

	BRUT	Prov./Amort	NET	NET N-1
<b><u>ACTIF IMMOBILISE</u></b>				
<b><u>Immobilisation Incorporelles</u></b>				
Concessions, brevets et droits similaires	11 723,78	6 412,77	5 311,01	
<b><u>Immobilisations corporelles</u></b>				
Terrains	29 980,00		29 980,00	29 980,00
Constructions	14 721 315,68	10 733 244,01	3 988 071,67	4 349 072,03
Installations Techniques, mat. outillages Industriels	1 585 869,05	1 374 781,93	211 087,12	205 014,57
Immobilisations corporelles en cours	2 626 671,56	1 940 688,00	685 983,56	
Avances et acomptes	14 126,08		14 126,08	2 260,36
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				89 000,00
<b><u>Immobilisations Financières</u></b>				
Prêts	170 776,07	160 551,37	10 224,70	6 870,00
Autres	2 390,00		2 390,00	2 390,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>19 162 852,22</b>	<b>14 215 678,08</b>	<b>4 947 174,14</b>	<b>4 684 586,96</b>
<b><u>ACTIF CIRCULANT</u></b>				
<b><u>Créances</u></b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	62 522,53	57 146,53	5 376,00	11 093,50
Créances reçues par legs ou donations	282 483,37		282 483,37	370 045,05
Autres	720 884,75	603 855,85	117 028,90	186 731,19
Valeurs mobilières de placement	3 818 396,49	71 758,42	3 746 638,07	5 695 607,34
Disponibilités	3 754 739,50		3 754 739,50	2 498 576,78
Charges Constatées d'avance	3 938,25		3 938,25	39 692,15
<b>TOTAL (II)</b>	<b>8 642 964,89</b>	<b>732 760,80</b>	<b>7 910 204,09</b>	<b>8 801 746,01</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>27 805 817,11</b>	<b>14 948 438,88</b>	<b>12 857 378,23</b>	<b>13 486 332,97</b>

**BILAN PASSIF**

EXERCICE : Du 01/01/2024 Au 31/12/2024

Période N-1 du 01/01/2023 Au  
31/12/2023

	MONTANT	N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds statutaires	7 589 359,89	10 168 074,74
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
<b>Réserves</b>		
Report à nouveau	4 471 367,43	
Excédent ou déficit de l'exercice	-948 575,89	1 892 652,58
Situation nette (sous total)	11 112 151,43	12 060 727,32
<b>TOTAL (I)</b>	<b>11 112 151,43</b>	<b>12 060 727,32</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	234 689,37	264 449,05
Fonds dédiés	401 888,95	392 993,89
<b>TOTAL (II)</b>	<b>636 578,32</b>	<b>657 442,94</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	313 169,33	373 113,59
<b>TOTAL (III)</b>	<b>313 169,33</b>	<b>373 113,59</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes financières diverses	128 568,30	125 919,29
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	150 905,59	75 511,38
Dettes des legs ou donations	47 794,00	
Dettes fiscales et sociales	117 438,01	102 058,60
Autres dettes	350 473,25	85 565,00
Produits constatés d'avance	300,00	5 994,85
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>795 479,15</b>	<b>395 049,12</b>
Ecarts de conversion passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>12 857 378,23</b>	<b>13 486 332,97</b>



**COMPTE DE RESULTAT - CHARGES ET PRODUITS**

EXERCICE : Du 01/01/2024 Au 31/12/2024

Période N-1 du 01/01/2023 Au  
31/12/2023

	MONTANT	% P.R.	N-1	% P.R.	VARIATION	%
<b><u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u></b>						
Cotisations	90,00		120,00		-30,00	-25
<b><u>Ventes de biens et services</u></b>						
Ventes de biens	35 826,76		25 416,47		10 410,29	41
Ventes de prestations de service	1 220 907,89		1 119 791,91		101 115,98	9
dont parrainages			500,00		-500,00	-100
<b><u>Produits de tiers financeurs</u></b>						
Concours publics et subventions d'exploitation	2 295,33				2 295,33	
<b><u>Ressources liées à la générosité du public</u></b>						
Dons manuels	2 038 806,38		2 161 126,67		-122 320,29	-6
Legs, donations et assurances-vie	339 558,44		351 238,04		-11 679,60	-3
Contributions financières	102 864,50				102 864,50	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	272 324,52		63 684,06		208 640,46	328
Utilisations des fonds dédiés	10 485,49		265 003,57		-254 518,08	-96
Autres produits	68 830,66		207 485,19		-138 654,53	-67
<b>Total I</b>	<b>4 091 989,97</b>		<b>4 193 865,91</b>		<b>-101 875,94</b>	<b>-2</b>
<b><u>CHARGES D'EXPLOITATION</u></b>						
Achats de marchandises	43 324,61		47 893,86		-4 569,25	-10
Autres achats et charges externes	1 682 367,44		2 234 969,11		-552 601,67	-25
Aides financières	221 306,22		316 396,31		-95 090,09	-30
Impôts, taxes et versements assimilés	112 914,30		105 398,94		7 515,36	7
Salaires et traitements	945 168,08		1 036 029,76		-90 861,68	-9
Charges sociales	450 288,22		455 248,14		-4 959,92	-1
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 799 334,12		763 660,83		2 035 673,29	267
Reports en fonds dédiés	19 380,55		265 409,82		-246 029,27	-93
Autres charges	1 922,40		446,49		1 475,91	331
<b>Total II</b>	<b>6 276 005,94</b>		<b>5 225 453,26</b>		<b>1 050 552,68</b>	<b>20</b>
<b>I. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-2 184 015,97</b>		<b>-1 031 587,35</b>		<b>-1 152 428,62</b>	<b>112</b>
<b><u>PRODUITS FINANCIERS</u></b>						
Autres intérêts et produits assimilés	140 265,86		96 934,07		43 331,79	45

**COMPTE DE RESULTAT - CHARGES ET PRODUITS**

EXERCICE : Du 01/01/2024 Au 31/12/2024

Période N-1 du 01/01/2023 Au  
31/12/2023

	MONTANT	% P.R.	N-1	% P.R.	VARIATION	%
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	66 980,86		139 708,30		-72 727,44	-52
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	79 834,09		116 981,95		-37 147,86	-32
<b>Total III</b>	<b>287 080,81</b>		<b>353 624,32</b>		<b>-66 543,51</b>	<b>-19</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	71 758,42		154 438,86		-82 680,44	-54
Intérêts et charges assimilées			655,55		-655,55	-100
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	288,70		73 905,41		-73 616,71	-100
<b>Total IV</b>	<b>72 047,12</b>		<b>228 999,82</b>		<b>-156 952,70</b>	<b>-69</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>215 033,69</b>		<b>124 624,50</b>		<b>90 409,19</b>	<b>73</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-1 968 982,28</b>		<b>-906 962,85</b>		<b>-1 062 019,43</b>	<b>117</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Sur opérations de gestion	67 313,03		105 810,15		-38 497,12	-36
Sur opérations en capital	560 567,47		3 000,00		557 567,47	18586
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	420 639,51		2 716 963,48		-2 296 323,97	-85
<b>Total V</b>	<b>1 048 520,01</b>		<b>2 825 773,63</b>		<b>-1 777 253,62</b>	<b>-63</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Sur opérations de gestion	20 396,62		17 730,20		2 666,42	15
<b>Total VI</b>	<b>20 396,62</b>		<b>17 730,20</b>		<b>2 666,42</b>	<b>15</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>1 028 123,39</b>		<b>2 808 043,43</b>		<b>-1 779 920,04</b>	<b>-63</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	7 717,00		8 428,00		-711,00	-8
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>5 427 590,79</b>		<b>7 373 263,86</b>		<b>-1 945 673,07</b>	<b>-26</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>6 376 166,68</b>		<b>5 480 611,28</b>		<b>895 555,40</b>	<b>16</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-948 575,89</b>		<b>1 892 652,58</b>		<b>-2 841 228,47</b>	<b>-150</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Secours en nature						
Mises à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature						
Personnel bénévole						



**INFORMATIONS GENERALES****a) IDENTIFICATION DE L'ASSOCIATION :**

L'Association diocésaine de Blois (A.D.B.) est une association conforme à la Loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901, au titre IV modifié de la Loi du 9 décembre 1905 de Séparation concernant les associations cultuelles et s'appuie sur le modus vivendi de 1921-1924, traité diplomatique en forme simplifiée entre la France et le Saint-Siège. Elle a son siège à Blois, 2 rue Porte Clos-Haut (Loir et Cher).

L'A.D.B. couvre un ensemble de services de l'Eglise Catholique dans le diocèse de Blois (département de Loir et Cher) tant pastoraux qu'administratifs.

Le but et l'objet de l'A.D.B. sont précisés dans les articles 2 et 3 de ses statuts :

*« Subvenir aux frais et à l'entretien du culte catholique sous l'autorité de l'évêque, en communion avec le Saint-Siège et conformément à la constitution de l'Eglise Catholique.*

*L'acquisition ou la location et l'administration des édifices qu'elle jugera opportun d'avoir à sa disposition en vue de l'exercice du culte dans le diocèse.*

*L'acquisition ou la location des immeubles destinés au logement de l'évêque, des bureaux de l'évêché, des curés et des vicaires, ainsi que des prêtres âgés ou infirmes.*

*Pourvoir au traitement d'activité et éventuellement de retraite des ecclésiastiques occupés au ministère par nomination des autorités compétentes, ainsi qu'aux honoraires dus aux prédicateurs et aux salariés des employés de l'Eglise.*

*L'acquisition ou la location et l'administration temporelle du Grand Séminaire, Petits Séminaires et de leurs annexes ».*

L'ADB est présidée, de droit, par l'évêque.

**b) FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE :**

- Nomination de Mgr BESTION, Evêque et Président de l'Association Diocésaine de Blois en date du 01/12/2024.
- Depuis l'arrivée de Monseigneur don Didier-Marie de LOVINFOSSE est devenu vicaire général.
- Une correction d'erreur a été effectuée concernant l'exercice 2023 : un montant de 560 567.47€ relatif aux travaux consécutifs au sinistre survenu à l'abbaye de Saint Georges avait été à tort comptabilisé en charges. Ces travaux relevant de la nature d'immobilisation en cours le montant a été reclassé en compte d'immobilisation conformément aux règles comptables en vigueur ;
- Suite à l'incendie survenu en décembre 2022 au Domaine de St Georges, l'ADB, porteuse du contrat d'assurance, a perçu à ce titre de la mutuelle Saint Christophe une indemnité de 2 716 963 euros en 2023 et 420 639.51€ en 2024 figurant dans les produits exceptionnels. La partie de l'immeuble ayant été incendiée était totalement amortie. Une correction d'erreur d'écritures a été constaté en 2024, d'un montant de 560 567.47€, afin de mettre toutes les dépenses de reconstruction du chantier en immobilisations en-cours. Une provision pour dépréciation d'un montant de 1 940 688€ a été constatée.

**c) EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE :**

- Un appel de fonds d'un montant de 117 000 € a été versé en 2025 au titre du fonds SELAM. Ce montant avait fait l'objet d'un provisionnement au bilan de l'exercice 2024. Un éventuel appel complémentaire est actuellement à l'étude par les instances concernées, mais n'a pas encore fait l'objet d'une décision formelle à la date d'arrêté des comptes.

**PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES****1- Principes comptables**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Comparabilité et continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été établis conformément aux normes françaises suivant les prescriptions du règlement n° 2014-03 du 05 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement n°2015-06 du 23 novembre 2015 et par le règlement 2020-09 du 4/12/2020 et en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes du règlement 2018-06 de l'Anc relatif à la comptabilité des associations.

**2 Changements de méthodes comptables :**

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

**3 Dérogations aux principes comptables :**

Aucune dérogation aux principes comptables n'est intervenue au cours de l'exercice.



Postes de l'actifIMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS**1) IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES :**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition frais accessoires inclus.

**2) IMMOBILISATIONS FINANCIERES :**

Les immobilisations financières sont constituées par :

- des prêts et avances à des partenaires :

La valeur brute est constituée par le solde des avances restant dues soit un total de 170 776 euros.

Au 31/12/2024, ces prêts et avances ont été provisionnés à hauteur de 160 551 euros.

- Des dépôts de garantie :

La valeur brute correspond aux montants versés à l'origine soit 2 390 euros.

**3) TABLEAU DES IMMOBILISATIONS :**

		VALEUR BRUTE AU 01/01/2024	Mouvements de l'exercice				VALEUR BRUTE AU 31/12/2024
			Augmentation		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virement p.à.p.	Cessions	
Incorp.	Frais d'établissement et de développement						
	Concessions, brevets et droits similaires	5 076		6 648			11 724
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		5 076		6 648			11 724
corporelles	Terrains	29 980					29 980
	Constructions	14 580 851		140 464			14 721 315
	Installations techniques matériels et outillages	750 848		27 432		2 711	775 569
	Installations générales agts et amén.divers	85 849		11 861			97 710
	Œuvres d'art	234 330		7 269			241 599
	Matériel de transport	141 209					141 209
	Matériel de bureau et mobilier	322 772		13 849		6 840	329 781
	Immobilisations corporelles en cours			2 626 672			2 626 672
Avances et acomptes		2 260		13 286	1 420		14 126
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		16 148 100		2 840 831	1 420	9 550	18 977 961
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES		89 000				89 000	0
Financières	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	169 811		8 385		5 030	173 166
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES		169 811	0	8 385		5 030	173 166
TOTAL		16 411 987	0	2 855 864		14 580	19 162 851

**4) AMORTISSEMENTS :**

Les amortissements pour dépréciation sont pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation des immobilisations.

**TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES**

Immobilisation ou composant	Durée d'amortissement	Taux d'amortissement linéaire correspondant
Concessions brevets et droit similaires	1 an	100%
Constructions	20 ans	5 %
Agencement et aménagement des constructions	1 à 20 ans	5 à 100 %
Matériels et outillages	1 à 20 ans	5 à 100%
Installations générales, agencements	5 à 10 ans	10 à 20 %
Œuvres d'art	1 à 10 ans	10 à 100%
Matériel de transport	3 à 5 ans	20 à 33.33 %
Matériel informatique et de bureau	1 à 10 ans	10 à 100 %
Mobilier	1 à 10 ans	10 à 100 %



Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## 5) TABLEAU DES AMORTISSEMENTS :

Etat exprimé en euros

Amortissements au 01/01/2024	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE		Amortissements au 31/12/2024
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Concessions, brevets et droits similaires	5 076	1 337		6 413
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>5 076</b>	<b>1 337</b>		<b>6 413</b>
CORPORELLES	Terrains				0
	Constructions	10 231 780	501 464		10 733 244
	Installations techniques matériels et outillages	620 239	28 682		648 920
	Installations générales agts et amén.divers	76 219	2 645		78 864
	Œuvres d'art	218 925	4 948		223 873
	Matériel de transport	124 643	7 393		132 036
	Matériel de bureau et mobilier	280 418	10 670		291 089
	Immobilisations corporelles en-cours	0	1 940 688		1 940 688
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>11 552 224</b>	<b>2 496 490</b>		<b>14 048 714</b>
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières	160 551			160 551
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>160 551</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>160 551</b>
<b>TOTAL</b>		<b>11 717 851</b>	<b>2 497 827</b>	<b>0</b>	<b>14 215 678</b>

## 6) TABLEAU DES DEPRECIATIONS :

Etat exprimé en euros

Dépréciations au 01/01/2024	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE		Dépréciations au 31/12/2024
	Dotations	Diminutions	

Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles		1 940 688		1 940 688
Immobilisations financières				0
Stocks et en-cours				
Créances				
<b>TOTAL DEPRECIATIONS</b>	<b>0</b>	<b>1 940 688</b>		<b>1 940 688</b>

## 7) ETAT DES CREANCES

Etat des créances à la clôture de l'exercice				Montant brut	Liquidité de l'actif	
					Échéances à moins 1 an	Échéances à plus 1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>						
	Créances rattachées à des participations			0	0	0
	Prêts (1)			170 776	1 840	168 936
	Autres			2 390	0	2 390
<b>Créances de l'actif circulant :</b>						
	Avances et acomptes versés sur commandes			0	0	0
	Créances Clients et Comptes rattachés			25 833	25 833	0
	Créances reçues par legs ou donations			282 483		282 483
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			367	367	
	Autres impôts, taxes et versements assimilés			71	71	
	Débiteurs divers			707 599	302 405	405 194
	Charges constatées d'avance			3 938	3 938	0
			<b>TOTAL</b>	<b>1 193 457</b>	<b>334 454</b>	<b>859 003</b>
	(1) Prêts accordés en cours d'exercice					
	Prêts récupérés en cours d'exercice			5 030		

**CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

<b>EXPLOITATION :</b>	
- MUTUELLE	1301.88
- EAU	512.46
- IMPRESSION LIVRET	-2199.68
- LEASINGS	1106.19
- LOURDES	1845.00
- LIVRES CATECHISME	697.55
<b>TOTAL</b>	<b>3263.40</b>
<b>FINANCIERES :</b>	
	<b>0.00</b>
<b>EXCEPTIONNELLES :</b>	
	<b>0.00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3263.40</b>



**PRODUITS A RECEVOIR**

<i>Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan</i>	<i>montant</i>
<b>Prêts :</b>	<b>0</b>
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>0</b>
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>	<b>0</b>
<b>Créances clients et comptes rattachés</b>	<b>0</b>
<b>Créances reçues par legs et donations</b>	<b>0</b>
<b>Autres créances :</b>	<b>102284.01</b>
- Cotisations sociales à récupérer de partenaires	12733.94
- Etat produits à recevoir	71
- Divers à recevoir au niveau de la Curie	15556.95
- Divers à recevoir au niveau des paroisses	73993.12
<b>TOTAL</b>	<b>102284.01</b>

Postes du Passif

FONDS ASSOCIATIFS :

Tableau des mouvements des fonds associatifs :

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise	10 168 074.74			2 578 714.85	7 589 359.89
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	-	2 796 045.85	1 675 321.58		4 471 367.43
Excédent ou déficit de l'exercice	1 892 652.58	- 1 892 652.58		948 575.89	- 948 575.89
Situation nette	12 060 727.32	903 393.27	1 675 321.58	3 527 290.74	11 112 151.43
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					-
Provisions réglementées					-
TOTAL	12 060 727.32	903 393.27	1 675 321.58	3 527 290.74	11 112 151.43



Du 01/01/2024 au 31/12/2024

**PROVISIONS :**

TABLEAU DES PROVISIONS					
Etat exprimé en euros		01/01/2024	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS RELEMENTEES	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
	<b>PROVISIONS RELEMENTEES</b>	-	-	-	-
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour litiges	194 596.00		194 596.00	-
	Provisions pour garanties données aux clients				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Provisions pour pensions et obligations similaires	15 776.00	4 703.37		20 479.37
	Provision pour impôts				
	Prov pour renouvellement des immobilisations				
	Prov pour gros entretien et grdes réparations				
	Autres provisions pour charges	162 742.00	185 311.37	55 363.00	292 690.37
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>373 114.00</b>	<b>190 014.74</b>	<b>249 959.00</b>	<b>313 169.74</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS	Provisions sur immobilisations	160 551.00	1 940 688.00		2 101 239.00
	Provisions sur stocks				
	Provisions sur créances clients	44 316.00	57 146.53		101 462.53
	Provisions sur partenaires	505 194.00	603 855.85		1 109 049.85
	Provisions sur titres	66 981.00	71 758.42	66 980.86	71 758.56
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>	<b>777 042.00</b>	<b>2 673 448.80</b>	<b>66 980.86</b>	<b>3 383 509.94</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 150 156.00</b>	<b>2 863 463.54</b>	<b>316 939.86</b>	<b>3 696 679.68</b>
	I - d'exploitation		2 791 705.12	249 959.00	
	Dont dotations et reprises I - financières		71 758.42	66 980.86	
	I - exceptionnelles				

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

**FONDS DEDIES :**

En application du règlement CRC 99-01, est enregistrée au passif du bilan en « fonds dédiés » la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas encore pu être utilisée.

Tableau des mouvements des fonds dédiés :

	FONDS DEDIES	Montant disponible en début de période	Dotations : apport de fonds	Utilisation des fonds	Solde fin année
Comptes n°	Fonds déposés au Diocèse		Dons	Travaux/activité	
19100000	Fonds reportés liés aux legs	264 449.05	16 335.95	93 696.63	187 088.37
19400000	Subvention d'exploitation GASSURP	134 804.00			134 804.00
19610000	ROMORANTIN : travaux	107 083.00		6 299.00	100 784.00
19611000	ROMORANTIN : acquisition de chaises	-	3 915.00		3 915.00
19620000	MONTOIRE : travaux	66 983.82		4 186.49	62 797.33
19630000	Fleurissement plaque père Coindre	2 000.00			2 000.00
19640000	Prévention abus sexuels	16 000.00	5 000.00		21 000.00
19650000	Pastorale des jeunes	64 960.77			64 960.77
		-			-
					-
					-
					-
	Total fonds dédiés à la Curie	656 280.64	25 250.95	104 182.12	577 349.47



## ETAT DES DETTES

ETAT DES DETTES		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an max à l'origine				
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers			0		
Fournisseurs et comptes rattachés		33 042	33 042		
Personnel et comptes rattachés		40500	40500		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		438	438		
Etat et autres collectivités publiques	Impôt sur les bénéfices				
	Taxe sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	1731	1731		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupes et associés					
Autres dettes, (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres)		169771	169771		
Dette représentative de titre emp.					
Produits constatés d'avance		300	300		
TOTAUX		245 781	245 781		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT :

## 1) HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES :

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes afférant à la certification des comptes comptabilisé dans l'exercice s'élève à la somme de 24 540 euros ttc, 10 500 au titre de 2023 et 14 040 € au titre de 2024.

## 2) VENTILATION DES PRODUITS EXPLOITATION :

PRODUITS EXPLOITATION	2024	2023	variation
Quêtes	855 664 €	815 936 €	5%
Casuels	723 945 €	664 886 €	9%
Denier	1 065 229 €	1 116 994 €	-5%
Legs	339 558 €	351 013 €	-3%
Autres produits	1 140 398 €	1 247 184 €	-9%
Total produits exploitation	4 124 795 €	4 196 013 €	-2%

## 3) CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS :

Les produits exceptionnels s'élèvent pour l'exercice à 1 048 520 euros se répartissant en 1 037 671 euros au niveau de la Curie et 10 849 euros pour les paroisses et services.

Ces produits comprennent le remboursement d'assurance pour le sinistre à l'Abbaye de Saint Georges pour 420 639 euros. Une correction d'erreur d'écritures de l'année 2023 concernant des charges du chantier de reconstruction de l'abbaye qui auraient être comptabilisées en immobilisations en-cours pour 560 567€.

Les charges exceptionnelles ressortent à 20 396 euros, 19 989 euros pour la Curie et 407 euros pour les paroisses.

Ces montants correspondent à des ajustements des postes de créances et de dettes.

## 4) CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS OCTROYEES A L'ASSOCIATION DANS L'EXERCICE :

Indemnités de gardiennage perçue pour un montant de 2 295.33€.

## 5) VENTILATION DE L'EFFECTIF :

EFFECTIFS CURIE + PAROISSES	2024	2023
Effectifs moyens annuels	21.75	14.86



**AUTRES INFORMATIONS****1) ENGAGEMENTS FINANCIERS DONNÉS ET REÇUS :**

1 / Une convention de gestion, datée du 30 septembre 1993 entre l'Association Diocésaine de Blois et la S.A. Jacques Gabriel, stipule que, dès réception des travaux, l'immeuble concerné sera loué par la société d'HLM Jacques Gabriel à l'Association R.U.S.L. pour une durée de 55 ans renouvelable.

L'Association Diocésaine se porte fort pour se substituer financièrement à l'Association R.U.S.L. si celle-ci venait à ne plus honorer ses engagements.

2/ L'Association Diocésaine de Blois a accordé, le 9 janvier 2006, un prêt à usage, ou commodat trentenaire au profit de la Communauté des Béatitudes pour le domaine de Burtin à Nouan le Fuzelier (Loir et Cher), propriété de l'Association Diocésaine.

3/ L'Association Diocésaine de Blois a accordé, le 11 février 2014, un prêt à usage, ou commodat trentenaire au profit de l'Association « Les Amis de Jérusalem à Magdala » pour le compte des Fraternités de Jérusalem pour le domaine de la Briquerie à La-Ferté-Imbault (Loir et Cher), propriété de l'Association Diocésaine.

4/ L'Association Diocésaine de Blois a signé un bail emphytéotique, le 7 août 2001, avec l'Association Domaine de Saint-Georges qui assure la gestion du domaine sis à Saint Martin-des-Bois (Loir et Cher), propriété de l'Association Diocésaine de Blois.

L'engagement du diocèse de Blois au titre des pensions et retraites des prêtres aînés incarnés s'élève, pour l'année 2024, à un montant estimé de 835 150,13 €. Cette charge correspond à la solidarité diocésaine envers les prêtres âgés ayant servi dans le diocèse.

**2) CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE :**

La contribution volontaire en nature (Bénévolat) demeure très importante dans les secteurs paroissiaux et les services diocésains. Elle est réduite au niveau de la Curie. Au sujet des dispositions de l'article 211-4 du règlement 2018-06, la C.E.F. considère que les missions bénévoles réalisées au sein de l'Eglise ne sont que les devoirs du baptisé, qui traduit en acte son engagement pour son Eglise. En conséquence, le recensement et la valorisation de ces missions bénévoles dans les comptes de l'Association Diocésaine n'ont pas été réalisés.

**3) PROVISIONS POUR DEPART EN RETRAITE :**

Une provision pour indemnités de retraite est constituée pour le personnel salarié des services de la Curie. Cette provision est calculée charges fiscales et sociales incluses (taux moyen retenu de 33%). Elle est déterminée en appliquant au calcul de l'indemnité conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie (tables de mortalité de 2015) et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles (taux de 0.98%). Le montant provisionné dans les comptes de l'Association au titre des engagements pour départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 20 479 euros.

**4) Etat séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger pour l'exercice 2024**

Pas d'avantage ou ressource > 50k€ reçus en provenance de l'Etranger sur l'exercice 2024

Pour rappel, figurent en fonds dédiés 134 k€ correspondant au solde de fonds versés, entre 2003 et 2007 par la fondation Gassurp dont le siège est à Balzers, Lichtenstein.

ETAT SEPARÉ DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER POUR 2024						
Etat du contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource
Outre-Mer	08/01/2024	personne physique	don		carte bleue	50.00 €
Total Outre-mer						50.00 €
Lausanne	09/04/2024	personne physique	don		chèque bancaire	300.00 €
Total Suisse						300.00 €